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Status på Job og Sprog 
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Sagsgang 

SB 

Sagsfremstilling 

Arbejdsmarkedsudvalget blev 12. juni 2025 orienteret om status på Job og Sprog. Her fremgik det, 

at budgetopfølgningen ultimo maj 2025 viste et forventet merforbrug på 1 mio. kr. Udvalget 

protokollerede et ønske om at følge udviklingen på Job og Sprog i den kommende tid.   

 

Regnskabet for Job og Sprog 2025 viser et samlet mindreforbrug på 0,37 mio. kr.; heri et 

merforbrug på 0,50 mio. kr. i Syddjurs. Dette merforbrug forventes udlignet i 2026. 

 

Forvaltningen har haft tæt fokus på Job og Sprog og har justeret driften og økonomistyringen, 

ligesom der er indført tiltag, der begrænser udgifterne - herunder huslejen i Syddjurs - og styrker 

muligheden for fremtidig drift i balance.  

 

Forventningen for regnskabet 2026 er, at Job og Sprog kommer i balance samlet og på hver af de to 

enheder. 

 

Positiv effekt af indførte initiativer 

Sprogskolen i Syddjurs er flyttet til Hornslet, driften er effektiviseret, og der er lagt ny strategi for 

arbejdet med undervisning og test. Disse initiativer har sammen med en mere effektiv brug af 

lærernes tid haft en positiv effekt på driften.  

 

Ændringerne medfører lavere faste udgifter til bl.a. husleje og øgede resultatindtægter fra 

undervisningen. Flytningen til den nye geografiske lokation har øget fleksibiliteten for borgerne i de 

to kommuner og giver formentlig et højere elevtal på skolen, da nogle elever forventes at tilvælge 

Hornslet som mere belejlig lokation frem for Sprogcenter Randers. Det bemærkes, at flytningen er 

aftalt betalt af Syddjurs Kommune, og at udgifterne er lagt på takstbetalingen. 

 



Social- og Beskæftigelsesudvalget 11-05-2026

Job og Sprog har udvidet de digitale tilbud, så der nu er tre hold med online-undervisning. Dermed 

kan elever med job bedre deltage i undervisningen og færdiggøre deres forløb.  

 

Tiltagene har forbedret det samlede økonomiske resultat for Job og Sprog. Derudover tilskrives den 

økonomiske forbedring også en stabilisering af driften med faldende sygefravær og flere afviklede 

modultests end hidtil. Indtægterne er direkte afhængige af antallet af modultests. 

 

Forventninger til fremtiden 

Aktiviteterne på Job og Sprog afhænger af tilstrømningen og fordelingen af kursister til 

kommunerne. Job og Sprog har haft en øget tilstrømning af ukrainere i vinteren 2025-26, men 

tilgangen er efterfølgende stabiliseret.  

 

Den fremadrettede udvikling afhænger af situationen i Ukraine samt af lovgivningsmæssige tiltag i 

både Ukraine og Danmark. Forud for folketingsvalget lagde den daværende regering op til at 

begrænse indvandringen fra Ukraine gennem tiltag rettet mod ukrainere bosat i relativt sikre 

områder samt justeringer vedrørende mænd omfattet af de ukrainske regler for mobilisering. 

Lovgivningen var forventet vedtaget i april 2026. Forvaltningen kan på nuværende tidspunkt ikke 

vurdere effekten heraf på den fremadrettede tilstrømning. Udsigten til denne lovgivning kan 

omvendt føre til et fremskyndet rykind af indvandring for at komme, før eventuelle begrænsninger 

træder i kraft. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes økonomiske politik. 

Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser er beskrevet ovenfor. 

Lovgrundlag 

Danskuddannelsesloven. 

Indstilling 

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at orienteringen godkendes. 
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